1 / 2

２０２１年１１月１２日

児童相談所から交流を許可されている保護者の皆様
里親の皆様

社会福祉法人 中 心 会
理事長 浦野 正男

 児童養護施設 中心子どもの家
所  長 丹  清

交流制限の緩和について
（外出や一時帰宅の再開）

本年９月３０日（木）に緊急事態宣言が解除されて以降、１０月９日（土）から面会の再開をさ

せて頂きました。
そして現在、模原市内では１０月１５日～１１月７日の新たな感染者数が１日平均約１人に減り、

感染予防に大きな効果があるワクチンの２回目接種完了率は、全国や相模原市では７０％以上に達
しました。中心子どもの家では、子ども・職員合わせて１１月半ばには９６％に達します。
以上の状況を踏まえて、入所児童に対する交流制限を更に緩和し、１１月２０日（土）以降、下

記の条件の下で、外出や一時帰宅を再開させて頂くこととします。
なお、今後再び、感染症の拡大が危ぶまれるようであれば改めて交流制限を行なうこともありま

すので、あらかじめご了承下さい。
これまでのご協力に深く感謝申し上げると共に、今後も入所児童の安全のためにご協力下さいま

すようお願い申し上げます。

記

１．外出や一時帰宅の絶対条件
保護者様・里親様のワクチン接種の有無にかかわらず、保護者様・里親様ご自身はもとより、同

居されているどなたかが次の①～⑦のいずれかに該当する場合は、面会も外出も一時帰宅も実施で
きません。
次の①～⑦がクリアーされていることが絶対条件です。

①

過去 72時間以内に、37.0℃以上の発熱、せき、息苦しさ、のどの痛み、身体のだるさ、味
の感じにくさ、においの感じにくさ、その他、感染が疑われる症状があった。
又は、これらの症状を緩和するために、過去 72時間以内に解熱剤その他の医薬を服用した
ことがあった。

②
新型コロナウイルスに感染している。

又は、新型コロナウイルスに感染している人と、過去 14日以内に接触した(3メートル以内
に 3分以上一緒にいた)ことに心当たりがある。

③
新型コロナウイルスの検査を受ける予定がある。
又は、検査を受ける予定がある人と、過去 14日以内に接触した(3メートル以内に 3分以上
一緒にいた)ことに心当たりがある。

④

過去 14日以内に新型コロナウイルスの感染者が発生した職場、学校、施設等に所属してい
る。
又は、これらに所属している人と接触した(3メートル以内に 3分以上一緒にいた)ことに心
当たりがある。

⑤
新型コロナウイルスの感染者が発生した、過去 14日以内のパーティー、コンサート、その
他のイベントや会合等に参加した。

 2 / 2

又は、これらに参加した人と接触した(3メートル以内に 3分以上一緒にいた)ことに心当た
りがある。

⑥

過去 14 日以内に新型コロナウイルスの感染者が発生した各種の店舗、施設等に立ち入っ
た。
又は、これらに立ち入った人と接触した(3メートル以内に 3分以上一緒にいた)ことに心当
たりがある。

⑦
過去 14日以内に海外から帰国(入国)した。
又は、過去 14日以内に海外から帰国(入国)した人と接触した(3メートル以内に 3分以上一
緒にいた)ことに心当たりがある。

２．外出や一時帰宅の頻度
これまでの児童相談所・施設との取り決めの通りに実施します。

３．予 約
コロナ禍前と同様、余裕を持ってご予約下さい。

４．注意事項
（１）外出の際は３密（密閉、密集、密接）を避ける、不織布マスクの正しい着用、咳エチケットなど

の感染予防行動を徹底下さい。
必要があれば携帯用の手指消毒液をお貸ししますので、こまめに手指消毒をお願いします。

（２）外出や一時帰宅後２週間以内に保護者様・里親様や関わった方の体調に異変（発熱や咳、喉の痛
みなど感染症の疑いがある症状）があった場合は、速やかに中心子どもの家にご連絡下さい。

５．その他
面会については、本年１０月１日にお示しした内容で継続します。

以 上